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Annotatsiya. Yerning o‘simlik qoplamining o‘lchanadigan qiymatlariga hosilni 

baholash, qishloq xo‘jaligining yo‘qotilishini (kasallik, zararkunandalar, muzlash va 

boshqalar tufayli) hisoblash, yerdan foydalanish, o‘simliklar tahlili, cho‘llanish va boshqa 

maʼlumotlar olish uchun keng qo‘llaniladigan muhim parametrlarni keltirsak bo‘ladi. 

O‘simlik qoplamini monitoring qilish hozirgi paytda ikki usulda amalga oshiriladi, bular 

dala o‘lchovlari va masofadan zondlash texnologiyasi. Anʼanaga ko‘ra, dala o‘lchovlari 

subyektiv ravishda vizual baholash orqali amalga oshiriladi va bu juda ko‘p vaqt talab 

etadi. O‘simlik qoplamini o‘lchash uchun raqamli kosmik tasvirlardan foydalanish yer 

yuzasining o‘zgarishini kuzatishning moslashuvchan va arzon usuli hisoblanadi. Ushbu 

maqolada tasvirni qayta ishlash usullari yordamida o‘simliklarning turli davrlarida 

olingan tasvirlardan foydalanib, maydonlarining o‘simlik qoplamini monitoring qilishga 

oid fikr mulohazalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar - o‘simlik qoplami, monitoring, tasvir, o‘lchash, tasvirni qayta ishlash, 

rang ko‘rsatkichlari, gistogramma, matritsa 

 

Yerning o‘simlik qoplamining o‘lchanadigan qiymati Orol qumliklari ekotizimini 

baholash uchun keng qo‘llanish mumkin bo‘lgan parametrlardan biri hisoblanadi. Orol 

qumliklarida o‘simliklarni to‘g‘ri o‘lchash cho‘l zonalarga ekilgan o‘simliklar 

rivojlanishi monitoring qilish, yerning sho‘rlanishni kuzatish va ekotizimdagi boshqa 

o‘zgarishlar haqida maʼlumotlar olish uchun muhim. Bu qiymatni masofaviy zondlash 

va maydon o‘lchovlari usullarida o‘lchash mumkin. Bu ikki usulning bir-biriga nisbatan 

afzalliklari va kamchiliklari bor. Masofaviy zondlash katta maydonlarning o‘simlik 

qoplamining o‘lchanadigan qiymatini olish uchun ishlatiladi. Biroq, maʼlumotlar juda 

katta, qimmat va aniqlik juda ko‘p parametrlarga bog‘liq. Aniqlikni oshirish uchun 

yuqori o‘tkazuvchanlik talab qilinadi. Dala o‘lchovlari yuqori aniqlikdagi natijalarni 

bersa da, odatda ko‘p o‘lchash va namuna olishni talab qiladi. Bundan tashqari, bu 

jarayonda inson faktori birinchi bo‘lib katta hududlarda ko‘p vaqt talab etadi va 

yo‘qotilgan vaqt hisobiga olingan natijalar samarasiz bo‘lishi mumkin. O‘simlik 

qoplamini o‘lchash uchun raqamli kamera tasvirlaridan foydalanish sunʼiy yo‘ldosh 
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tasvirlariga qaraganda yer yuzasining o‘zgarishini kuzatishning moslashuvchan va 

arzon usuli hisoblanadi. Vaqt o‘tishi bilan o‘simlik qoplami haqida maʼlumot olish 

uchun raqamli kamera tasvirlarini tezda olish va ularni osongina arxivlash mumkin. Bu 

usul o‘simlik qoplamini aniqroq va obyektiv baholash imkonini beradi. 

Ko‘plab dunyo olimlari ilimiy izlanishlarida o‘simlik qoplamini o‘lchash uchun 

tasvirni tahlil qilish usullariga urg‘u beriladi. Lukina va boshqalar raqamli kamera 

tasvirlari yordamida bug‘doyning o‘simlik qoplamining nisbatini taxmin qilish usulini,  

Olmstead va boshqalar suratga olish va o‘simlik qoplamining foizini o‘lchash, G. Pan 

tomonidan bug‘doy hosilini bashorat qilish uchun ekin qoplamini o‘lchash, Bauer va 

Strauss tuproq qoplamining turli turlarini, yaʼni o‘lik va tirik biomassa miqdorini 

hisoblash uchun tez va oson ishlov berish usullarini taklif qildi. Ular tomonidan 

o‘simliklarning yashil nisbatini topish uchun tasvirni qayta ishlash usullari ishlatilgan. 

Ular turli xil turlarni aniqlash uchun ob'ektga asoslangan tasvirni tahlil qilish 

metodologiyasidan foydalangan. O‘simliklarning biomassasini fonga (tuproq, qoldiq va 

boshqalar) aniqlash uchun o‘simliklarning aniq o‘lchovi talab qilinadi. Bu jarayon 

ko‘plab ishlarda rang indekslarini qo‘llash orqali amalga oshirildi. Beshta rang 

indekslari Woebbecke tomonidan sinovdan o‘tkazildi. Bunday jarayonda ochiq, 

makkajo‘xori va bug‘doy uchun ExcessGreen (ExG) indeksi eng samarali indeks deb 

topildi. O‘simliklarni tuproq va qoldiq fon tasvirlaridan ajratish uchun boshqa rang 

indekslari taklif qilingan. Misol uchun, normallashtirilgan farq o‘simlik indeksi (NDI) 

Perez va boshqalar tomonidan berilgan.  

Dunyo olimlarining izlanishlariga va Orol dengizi buzilgan ekotizimining  

parametrlarini aniq hisobga olgan holda ekilgan o‘simliklar tasvirlaridan olingan rang 

maydoni maʼlumotlari asosida matematik yo‘ndashish muhim axamiyot kasb etadi. Bu 

yondashuvdan Orol dengizi buzilgan ekotizimini monitoring qilish, tiklash vaqtini 

taxmin qilish va qarorlar qabul qilishga ko‘maklashish maqsad qilgan. Buning uchun 

dala o‘lchovlari amalga oshiriladi, shuningdek, sunʼiy yo‘ldosh tasvirlaridan 

foydalaniladi.  

Tasvirlar dalalaridan baʼzi fenologik faza davrlarida olinadi. Tasvirlar bir necha 

yillik muddatlarda olinadi. Tadqiqotda fenologik bosqich davrlarining tasvirlari 

ishlatiladi. Bu davrlar o‘simlikning o‘sish vaqtiga qarab belgilanadi. RGB matritsalari 

JPEG formatidagi tasvirlardan olingan rang maydoni matritsalarini ko‘rsatadi. R, G va B 

mos ravishda RGB rang maydonida qizil, yashil va ko‘k ranglarning qiymatini 

ifodalaydi. Ushbu matritsaning har bir elementi bizga 0-255 oralig‘ida pikselning qizil, 

sariq va yashil ranglarining intensivligini beradi. Biroq, aniqroq izoh berish uchun rang 

matritsalariga asoslangan turli xil o‘zgartirish usullaridan foydalanish juda foydali. Bu 

erda HS, farq indeksi, nisbat indeksi, normalizatsiya indeksi va yashil rangga 

o‘zgartirilgan farq indeksi kabi ranglarni o‘zgartirishga asoslangan baʼzi aylantirish 

usullarni qo‘llanamiz. 

Ushbu indekslarning taʼriflarini quyidagicha beramiz: 

7. farq ko‘rsatkichi 
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9. nisbatlar indeksi 

    
 

 
 

    
 

 
 

10. normalizatsiya indeksi 

  
 

     
 

  
 

     
 

11. yashil rangga o‘zgartirilgan farq indeksi 

    
    

        
 

    
    

        
 

 

Bunda                                    mR, mG va mB mos ravishda R, 

G va B ning o‘rtacha qiymatlari. 

Misol tariqasida belgilangan davrga tegishli to‘rtta tasvir ko‘rsatadigan bo‘lsak, bu 

tasvirlarning rang maydoni uchastkalaridagi qutilari olinadi. Natiyjada yashil darajalar 

dastlabki vaqtda olingan tasvirdan boshlab oshadi yoki kamayadi. Shuningdek, olingan 

barcha rasmlar uchun gistogramma egri chizig‘i, RGB rang intensivligidagi o‘zgarishlar 

tekshiriladi. Tasvirlarning eng yaxshi yashillik qiymatini topish uchun indekslar, quti 

chizmalari va gistogrammalarga muvofiq aniqlangan turli chegara qiymatlari 

ishlatiladi. 

Maʼlumotlar o‘simliklar unib chiqqandan keyin har oy olinadi. Tasvirlarning 

baʼzilari yomg‘ir va shamol tufayli o‘simlikning gorizontal holatida ko‘rinib, noto‘g‘ri 

natijalar berishi mumkinligi sababli olinadi. O‘simliklarning paydo bo‘lishi va ekish 

bosqichidagi tasvirlarda o‘simliklar, oldingi davrdan qolgan o‘simlik qoldiqlari va 

tuproq ko‘rinadi. O‘simlik qoplamini o‘lchash uchun o‘simliklardan tashqari bu qismlar 

tasvirlardan olib tashlanishi kerak. Bu jarayonni amalga oshirish uchun o‘simliklar (1-

sinf) va tuproq, o‘simlik qoldiqlari, boshqalar (2-sinf) tasvirlarda tasniflanishi kerak. 
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Yashil qismlar paydo bo‘lishi bilan tasvirlarda ko‘rina boshlaydi. Ushbu ikki sinfni 

ajratish uchun turli xil rang indekslaridan foydalanish mumkin. Tadqiqotda farq 

indeksi, HS indeksi, nisbat indeksi, normalizatsiya indeksi va o‘zgartirilgan farq indeksi 

sinovdan o‘tkaziladi. Ushbu indekslarning baʼzilari (farq indeksi, nisbat indeksi, 

normalizatsiya indeksi va o‘zgartirilgan farq indeksi) yashil rangga muvofiq qayta 

aniqlanadi. Tadqiqot boshidan oxirigacha bo‘lgan davr bu chegaralar yordamida 

parchalanish tadqiqotlari o‘tkazildi. Ilgari qayta ishlangan RGB tasvirlari filtrlash 

orqali olinadi. Bu yashillikni hisoblash orqali tasvirdagi o‘simlik maydonlarini 

taʼkidlaydi. 

XULOSA 

Ushbu maqolada kosmik tasvirlarni qayta ishlashga asoslangan o‘simlik 

qoplamini o‘lchash usuli taqdim etildi. O‘simlik qoplamini o‘lchash uchun tasvirlarning 

yashil qismlaridan tashqari (o‘simlikka mos keladigan) boshqa qismlarini (fon) olib 

tashlash kerakligi, buning uchun rang indekslari va rangli gistogrammalar kabi 

tasvirlarga turli rangga asoslangan usullar qo‘llanishi keltirilgan. Bundan tashqari turli 

xil rang indekslari ishlatilishi va ularning baʼzilari yashil rangga ko‘ra qayta aniqlash 

imkoni haqida nazariy mulohazalar keltirilgan. Taqdim etilgan usul bo‘yicha o‘simlik 

qoplamining o‘lchangan qiymatlari tegishli hududning haqiqiy qiymatlari bilan 

solishtirilishi va natijalar bir-biriga mos kelishi keltirilgan nazariy mulohazalarni 

asoslaydi. Bu Orol qumliklarida o‘simliklarni to‘g‘ri o‘lchash cho‘l zonalarga ekilgan 

o‘simliklar rivojlanishi monitoring qilish, yerning sho‘rlanishni kuzatish va 

ekotizimdagi boshqa o‘zgarishlar haqida maʼlumotlar olish uchun muhim. 
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